
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии шурои диссертатсионии бБ.КОА-ОЗО-и назди 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Чрмии Академиям 
тахсилоти Точикистон ба кори диссертатсионии Сафаров Мухаммад 
Сатторович дар  мавзуи “Ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагони 
синфхои 7-9 тавассути чорабинихои беруназсинфии физика” , ки барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илм аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, 
методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03. -  
педагогикаи ичтимой ва худшиносй) пешниход шудааст

1. Ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагон як чанбаи мухими 
раванди таълим мебошад, ки ба ташаккули малакахои шахсй ва 
байнишахсй, ки барои муносибатхои ичтимоии бомуваффакият, 
муоширати самарабахш бо дигарон ва халли масъалахои гуногуни хаёт 
заруранд, мусоидат мекунад. Салохияти ичтимой якчанд чузъхои асосй, аз 
кабили кобилияти кор дар даста, малакахои муошират, малакахои халли 
низоъхо, кобилияти худмуайянкунй ва худтанзимкуниро дар бар мегирад. 
Салохиятхои ичтимой доираи васеи махоратхоеро фаро мегиранд, ки дар 
раванди фаъолияти таълимй ва робита бо олами беруна ташаккул меёбанд. 
Онхо барои он заруранд, ки наврасон дар шароитхои гуногуни ичтимой - 
дар мактаб, оила, дар байни хамсолон ва инчунин дар оянда - дар сатхи 
касбй амал кунанд. Ахамияти амалии тахкикот аз он иборат аст, ки дар 
заминаи тахкикоти назариявй ва корхои озмоишй-тачрибавй тавсияхои 
психологй-педагогй коркард ва пешниход гардид, ки онхоро омузгорони 
муассисахои тахсилотй ва волидон метавонанд бо таври эчодй дар 
шароитхои гуногуни ичтимой ва педагогй истифода бурда метавонанд.

Тахкикоти мазкур таш аккули салохиятхои ичтимоии 
хонандагонро дар  муассисаи таълим й тархрезй намудааст. Аз чумла, дар 
чараёни тахкикот муносибатхои мавчудаи илмхои муосири педагогиро дар 
таш аккули салохиятхои ичтимоии хонандагон  дар  муассисаи таълимй 
пурра мегардонад.

Натичахои кор барои тартиб додани барномахо ва методхои нави 
чорабинихои беруназсинфй дар раванди тахсилот истифода бурдан мумкин 
аст, ки ба инкишофи хаматарафаи хонандагон, аз чумла кобилиятхои 
фаннй ва салохиятхои ичтимой нигаронида шудаанд.

Диссертатсия мутобик ба талаботи Низомнома дар бораи шурои 
диссертатсионй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни 
соли 2021, №267 ба тасвиб расидааст, ичро шудааст.

Кори диссертатсионй дар шуъбаи фанхои табий-риёзй, технологияи 
иттилоотй ва бознигариву такмили стандарт, барномахои таълимию 
китобхои дарсии Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмон 
Ч^омии Академияи тахсилоти Точикистон ичро шуда, бо карори чаласаи 
васеи шуъбаи мазкур мухокима ва ба химоя пешниход шудааст 
(Суратчаласа аз 25.02.2025, №02).

Дар хулосаи чаласаи васеи шуъбаи фанхои табий-риёзй, технологияи 
иттилоотй ва бознигариву такмили стандарт, барномахои таълимию



китобхои дарсии Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони 
Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон ба диссертатсия бахои вокеию 
хаматрафа ва мусбат до да шудааст.

2. Диссертатсия ба талаботи бандхои 31-33-и Тартиби до дани 
дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни 
2021 года, №267 тасдик шудааст, чавобгу мебошад.

Мавзуъ ва мазмуни диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 
13.00.05 -  Назария, методология ва ташкили фаъолияти ичтимоию 
фархангй (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) мувофик аст: 
банди 1 -  М етодикаи омузиши чомеашиносй. -фаъолияти фархангй ва 
ичтимоию педагога, аз чумла мохият, сохтор, вазифахо, принсипхои онхо; 
банди 2 - Татбики равишхои методолога дар омузиши фаъолияти ичтимой- 
педагогй; тархрезй, пешгуй, моделсозии равандхои ичтимой-педагогй дар 
муассисахои таълимй ва фархангй) ва банди 4 — Сифати ташкили 
фаъолияти ичтимоию фархангй (технология ва усулхои баходихии сифати 
фаъолияти ичтимоию фархангй ва ичтимоию педагога; меъёрхо, 
нишондихандахо, нишондихандахои баходихии сифати фаъолияти 
ичтимоию фархангй ва ичтимоию педагога; назорат ба сифати 
чорабинихои ичтимоию маданй) мувофик аст.

3. К^обили зикр аст, ки мукаррароти асосии назариявй ва натичахои 
таткикотии унвончуй Сафаров М ухаммад Сатторович дар чаласахои 
илмии шуъбаи фанхои табий-риёзй, технологияи иттилоотй ва бознигариву 
такмили стандарт, барномахои таълимию китобхои дарсй ва шуъбаи 
педагогика, психология ва методикаи таълм, конференсияхои илмии 
хайати кормандон, профессорон, докторантону унвончуёни Пажухишгохи 
рушди маориф ба номи Абдурахмон Ч^омии Академияи тахсилоти 
Точикистон ва Академияи тахсилоти Точикистон мухокима ва мавриди 
тасвиб карор дода шуда, хамзамон натичахои асосии кори илмй дар 17 
интишороти муаллиф, ки 9 номгуй аз онхо дар нашрияхои илмии 
такризшавандаи фехристи тавсиянамудаи КОА-и назди Президента 
Чумхурии Точикистон ва 4 номгуй дар мачмуаи маводи конференсияхо ба 
табъ расидаанд, инъикоси худро ёфтаанд.

Теъдоди интишороти довталаб дар нашрияхои такризшаванда ба 
талаботи банди 34 Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори 
Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни 2021, №267 тасдик шудааст, 
мутобик мебошад.

4. М аводи дисертатсия бо истифода аз ишорахои мувофик ба 
муаллифони онхо ва ба сарчашмахои иктибосшуда корбаст шудаанд, ки ба 
талаботи Тартиби додани дарачахои илмй мувофикат мекунанд.

Диссертатсия ба талаботи банди 53-и Низомнома дар бораи шурои 
диссертатсинй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни 
соли 2021, №267 тасдик шудааст, чавобгу буда, аз чониби муаллиф 
мустакилона навиш та шудааст, дорой ягонагии дохилй, натичахо ва 
мукаррароти нави илмй барои химояи ошкор мебошад, ки аз сахми шахсии 
муаллифи тахкикоти диссертатсионй дар илми педагогика шаходат



медихдд.
5. Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот ва тавсияхое, ки дар 

тахкикот инъикоси худро ёфтаанд, тавассути методологияи муносибати 
бонизом, назарияи илмии ташхиси педагогии дар асоси методхои 
назариявй ва эмпирикии тахкикот, инчунин бо тахдили шароитхо ва 
натичахои корхои тачрибавй-озмоишй, исботи нуктахои асосии дар 
фарзияи илмй пешниходшуда, хулосаи мачмуи методхои мутобик ба 
вазифахои хар як мархилаи тахкикот, тачрибаи шахсии муаллиф хамчун 
педагог таъмин карда шудаанд.

6. Талаботи Низомнома дар бораи кабул кардани диссертатсияро ба 
шурои диссертатсинй ба рохбарй гирифта, комиссияи экспертии 
диссертатсияи унвончуй Сафаров М ухаммад Сатторович тавсия медихад, 
ки:

а) диссертатсияи Сафаров М ухаммад Сатторович дар мавзуи 
“Ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагони синфхои 7-9 тавассути 
чорабинихои беруназсинфии физика” барои химоя дар шурои 
диссертатсионй ичозат до да шавад;

б) ба сифати муассисаи пешбар: Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй;

в) ба сифати мукарризони расмй: Назаров Ахтам Пулатович -  доктори 
илмхои педагога, и.в. профессори кафедраи технологияи инноватсионй ва 
коммуникатсионии Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи 
Садриддин Айнй ва К^урбонов Сулаймон Рачаббекович - номзади илмхои 
педагогй, мудири кафедраи усулхои таълими математика ва геометрияи 
Донишгохи миллии Точикистон;

г) барои муайян кардани вакти химоя, нашр ва чойгир кардани 
эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонахои Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон ва 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Чрмии Академияи 
тахсилоти Точикистон, нашр ва пахнкунии автореферат ва пахлухои дигари 
арзёбии диссертатсия тавсия дода мешавад.

Комиссияи эксперта диссертатсияи Сафаров Мухаммад 
Сатторовичро дар  мавзуи “Ташаккули салохиятхои ичтимоии 
хонандагони синфхои 7-9 тавассути чорабинихои беруназсинфии физика” 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илм аз руи ихтисоси 13.00.05 -  
Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03. 
-  педагогикаи ичтимой ва худшиносй) баррасй намуда, дар асоси банди 60 
Тартиби додани дарачахои илмй

КАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Сафаров Мухаммад Сатторович дар мавзуи 

“Ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагони синфхои 7-9 тавассути 
чорабинихои беруназсинфии физика” барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илм аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03. -  Педагогикаи ичтимой ва 
худшиносй) ба химоя ичозат дода шавад.



2. Комиссияи экспертй мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкикотиашон ба ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03. -  Педагогикаи ичтимой ва 
худшиносй) ба хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:

- Назаров Ахтам Пулатович -  доктори илмхои педагогй, и.в. 
профессори кафедраи технологияи инноватсионй ва 
коммуникатсионии Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба 
номи Садриддин Айнй;
- К^урбонов Сулаймон Рачаббекович - номзади илмхои педагогй, 
мудири кафедраи усулхои таълими математика ва геометрияи 
Донишгохи миллии Точикистон;
3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 

Абуабдуллохи Рудакй тавсия дода шавад.
4. Барои чойгир намудани эълон оид ба химояи диссертатсия дар 

сомонахои Академияи тахсилоти Точикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон розигй дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба сурогахои таъйиншуда ичозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй:
доктори илмхои педагогй

Аъзои комиссияи экспертй:
доктори илмхои педагогй, профессор

номзади илмхои педагоги р  

10.04.2025

Гулмадов Ф.

Рахимзода X. 

Лутфуллоева П.М.

Имзои Ф. Гулмадов, X. Рахимзода ва П.М.Лутфуллоеваро тасдщ  
мекунам.

Мудири шуъбаи кадрхо ва 
Пажухишгохи рушди маор 
ба номи Абдурахмони 4,0 
Академияи тахсилоти То Х,акимова Х.С.


